
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 95 - Publicação 23/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 388, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.008405/2018-74, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 257/PROGEP, de 26.03.2018, publicada no boletim de Pessoal Nº 57, em 28.03.2018, 

que concedeu a Licença Capacitação de MARCIA REJANE DE ALENCAR GONÇALVES FERREIRA DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 11206756, da seguinte forma: onde se lê: 

I –“Processo nº 23065.006801/2018-67”, leia-se “Processo nº 23065.008405/2018-74”; 

II – “Maria Rejane de Alencar Gonçalves Ferreira de Carvalho”, leia-se “Márcia Rejane de Alencar Gonçalves Ferreira 

de Carvalho”. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 730, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.37798/2017-42, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) RITA DE CASSIA OLIVEIRA MATA DA 

FONSECA, ocupante do cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2023077, lotado (a) no (a) Anestesiologia 

- ANEST/HUPAA, do padrão de vencimento 3 para o padrão de vencimento 4, a partir de 03/11/2017, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 735, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05101/2018-55, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MIRELLE ALESSANDRA SILVA DE 

MEDEIROS, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2050416, lotado (a) no (a) UTI 

Neonatal - HU/UTINEO, do padrão de vencimento 3 para o padrão de vencimento 4, a partir de 07/02/2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 787, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41480/2017-66, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ALBA MARIA CRESCENCIO CALDAS, ocupante 

do cargo de Economista, classe E, matrícula SIAPE nº 1152292, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor 

Alberto Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 28/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 788, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41775/2017-32, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA QUITERIA AQUINO 

CAVALCANTE, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421783, lotado (a) no 

(a) Centro Cirúrgico - CC/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 23/01/2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 789, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41799/2017-91, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) RITA DE CASSIA ANGELO SOUZA, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1422987, lotado (a) no (a) UTI Neonatal - 

HU/UTINEO, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 26/01/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 790, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41800/2017-88, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) RITA DE CASSIA BELTRAO AZEVEDO 

DAMASO, ocupante do cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152169, lotado (a) no (a) Clínica 

Pediátrica - PED/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 30/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 792, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41803/2017-11, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ROSEMERY VILA NOVA SILVA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1121243, lotado (a) no (a) Clínica Pediátrica - 

PED/HUPAA, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 26/01/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 793, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41750/2017-39, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO LINS 

PESSOA, ocupante do cargo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE nº 1152102, lotado (a) no (a) Centro de 

Testagem Anônima - HU/CTA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 30/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 794, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41546/2017-18, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) GERSINA DE AGUIAR CAVALCANTI, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421692, lotado (a) no (a) Ambulatório I - 

HU/AMBIV, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 795, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41479/2017-31, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ADRIANA RODRIGUES DA SILVA 

VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1152194, lotado (a) no (a) UTI 

Neonatal - HU/UTINEO, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 25/01/2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 796, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41489/2017-77, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANA LUCIA MORAIS DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421701, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 797, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41591/2017-72, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUCIANA FERNANDES DE ALMEIDA 

SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE nº 1421365, lotado (a) no (a) 

Endoscopia - HU/ENDC, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 798, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41543/2017-84, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) FLAVIA JANAINA TENORIO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421680, lotado (a) no (a) 

Clínica Obstétrica II - MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir 

de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 799, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41513/2017-78, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DANIELA MEDEIROS DE MAGALHAES, ocupante 

do cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1306892, lotado (a) no (a) Clínica Médica - HU/CLM, do 

padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 800, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41554/2017-64, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) IVANE MARQUES DE OLIVEIRA SILVA, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1152082, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 29/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 801, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41536/2017-82, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) EVELINE GOMES CAVALCANTE, ocupante do 

cargo de Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE nº 1421356, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 802, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41807/2017-08, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SONIA ISABEL CRISPIM CANDIDO DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422384, lotado (a) no (a) Centro de 

Oncologia - CACON/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 803, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41505/2017-21, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CLAISE AUGUSTA BARBOSA DE 

ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1421276, lotado (a) no (a) 

Laboratório de Análises Clínicas - HU/LAC, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir 

de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 804, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41783/2017-89, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARTA MARIA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421684, lotado (a) no (a) Centro Integrado de Nefrologia - 

HU/CIN, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 805, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41547/2017-62, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) GISELIA GOMES DA SILVA SANTOS, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421772, lotado (a) no (a) Centro de Oncologia - 

CACON/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 25/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 808, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41528/2017-36, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ELMA CASSIA DE SOUZA SILVA 

ZECHINATTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1152226, lotado (a) no 

(a) Ambulatório I - HU/AMBIV, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 18/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 809, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41584/2017-71, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JUAREZ GONZAGA DE MEDEIROS, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1152162, lotado (a) no (a) Ambulatório I - 

HU/AMBIV, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 21/01/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 810, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41594/2017-14, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUZIA MARIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421859, lotado (a) no (a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do 

padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 23/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 811, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41491/2017-46, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANA MARIA CAVALCANTE MELO, ocupante do 

cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1151913, lotado (a) no (a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do padrão 

de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 30/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, 

de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 812, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41819/2017-24, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VALERIA SANTOS DE OLIVEIRA 

SANTANA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1152157, lotado (a) no (a) 

Centro Cirúrgico - CC/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 23/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 813, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41527/2017-91, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ELLEN VIDAL MEDEIROS LOBO, ocupante do 

cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422393, lotado (a) no (a) Centro Integrado de Nefrologia - 

HU/CIN, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 815, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41588/2017-59, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) KILMA NARA SILVA DE LEMOS LEITE, ocupante 

do cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422224, lotado (a) no (a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do 

padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 25/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 816, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41492/2017-91, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANA PATRICIA DA ROCHA LIMA DE 

PAULA, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422234, lotado (a) no (a) Clínica 

Pediátrica - PED/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

PORTARIA Nº 817, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41823/2017-92, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VERONICA GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE nº 1421411, lotado (a) no (a) UTI Neonatal - 

HU/UTINEO, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 818, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41821/2017-01, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VERA CARLA TEIXEIRA SORIANO, ocupante do 

cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152042, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 23/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 819, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41811/2017-68, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) TANIA MARIA LOPES FERREIRA, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421881, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 820, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41777/2017-21, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA SOCORRO DA SILVA PAIVA 

CAVALCANTE, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422338, lotado (a) no (a) 

Centro de Oncologia - CACON/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir 

de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 821, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41592/2017-17, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUIS EDUARDO DE MAGALHAES 

LIMA, ocupante do cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152307, lotado (a) no (a) Ambulatório IV 

(Cardiologia) - HU/AMBIV, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 29/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 822, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41772/2017-07, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA ISABEL OLIVEIRA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1152139, lotado (a) no (a) 

Clínica Obstétrica VI - MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

de 29/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 823, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41774/2017-98, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA JOSE DOS SANTOS LIMA, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421677, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 824, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41787/2017-67, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MERCIA SIMONE DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421768, lotado (a) no (a) Clínica Pediátrica - 

PED/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 25/01/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 825, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41503/2017-32, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CINTIA DOS SANTOS GOMES, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1422294, lotado (a) no (a) Clínica Médica - HU/CLM, do 

padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 828, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41509/2017-18, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CLEIDE FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421685, lotado (a) no (a) Centro Integrado de 

Nefrologia - HU/CIN, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com 

o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 829, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41520/2017-70, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) EDJANE FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421686, lotado (a) no (a) Ambulatório I - HU/AMBIV, do 

padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 830, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41482/2017-55, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ALDA GALDINO DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422326, lotado (a) no (a) Centro de Oncologia - 

CACON/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 831, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41746/2017-71, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA DAS GRACAS MARQUES DE 

ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1152238, lotado (a) no 

(a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 18/01/2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 833, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05066/2018-74, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DANIEL DE MACEDO VERAS, ocupante do cargo de 

Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1097827, lotado (a) no (a) Endoscopia - HU/ENDC, do padrão de 

vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 06/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 834, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05092/2018-01, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUCIA RODRIGUES DE FARIAS, ocupante do cargo 

de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1165085, lotado (a) no (a) Ambulatório I - HU/AMBIV, do padrão de 

vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 28/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 835, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05067/2018-19, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) EDVANIA BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo 

de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422364, lotado (a) no (a) Hemoterapia - HU/HEMO, do padrão de 

vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 09/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 836, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.19663/2017-03, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ELISANGELA MAIA SANDES, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1370657, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 12/07/2017, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 837, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41522/2017-69, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) EDNEUZA SANTOS CAVALCANTE, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421877, lotado (a) no (a) Centro Integrado de 

Nefrologia - HU/CIN, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com 

o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 838, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41742/2017-92, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MANOELINA RAMOS DE ALBUQUERQUE 

ROCHA, ocupante do cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1106302, lotado (a) no (a) Clínica Pediátrica 

- PED/HUPAA, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 30/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 840, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41538/2017-71, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) FABIANA BASTOS NOGUEIRA DE 

MEDEIROS, ocupante do cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152233, lotado (a) no (a) Clínica 

Pediátrica - PED/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 22/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 841, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05095/2018-36, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 95 – de 23 de Maio de 2018 - Publicação em: 23 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUCIANE DE MOURA VIANNA GAMA, ocupante 

do cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152323, lotado (a) no (a) Ambulatório I - HU/AMBIV, do 

padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 04/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 842, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41814/2017-00, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VALDENIA RONEY MORAIS 

CAVALCANTE, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421703, lotado (a) no 

(a) Clínica Pediátrica - PED/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir 

de 22/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 843, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.41500/2017-07, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ARLETE RODRIGUES DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421687, lotado (a) no 

(a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do padrão de vencimento 9 para o padrão de vencimento 10, a partir de 27/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 


